
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση α) της απόφασης επανίδρυσης 

και β) του Κανονισμού του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Του-

ριστικών Επιχειρήσεων και Οργανισμών», του 

Τμήματος Διοίκησης Οργανισμών Μάρκετινγκ 

και Τουρισμού, της Σχολής Οικονομίας και Διοί-

κησης του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

2 Οργάνωση και λειτουργία της Ιδρυθείσας Πο-

λυτεχνικής Σχολής και της ανασυγκροτούμενης 

Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 

Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.).

3 Έγκριση νυχτερινής εργασίας εργασίμων ημερών, 

καθώς και ημερήσιας και νυχτερινής εργασίας Κυ-

ριακών και εξαιρέσιμων ημερών προς συμπλήρω-

ση ή καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεω-

τικής για τους μόνιμους και με σύμβαση εργασίας 

Ι.Δ.Α.Χ. φύλακες του Ταμείου Παρακαταθηκών και 

Δανείων, για το B’ εξάμηνο του έτους 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΦ 2.1/7317 (1)

Τροποποίηση α) της απόφασης επανίδρυσης και 

β) του Κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Τουριστι-

κών Επιχειρήσεων και Οργανισμών», του Τμή-

ματος Διοίκησης Οργανισμών Μάρκετινγκ και 

Τουρισμού, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκη-

σης του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστη-

μίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτη-

μάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

2. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 
79-88 αυτού.

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

7. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-08-2007 απόφα-
ση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώ-
ρευσης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

8. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.02.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων 
και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκ-
παίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» 
(Β’ 1079).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 δια-
πιστωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2948

37579

13.06.2025 12:37:31

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37580 Τεύχος B’ 2948/12.06.2025

τροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8675/24-05-2024 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  546) τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 
2.1/7613/12-04-2023 διαπιστωτικής πράξης περί συ-
γκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 
απόφαση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντι-
πρυτάνεων  - Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντι-
πρυτάνεων - Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτά-
νεις - Καθορισμός σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13219/30-08-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΦ8Σ46ΨΖ3Π-9ΟΗ) διαπιστωτική πράξη  - απόφαση 
συγκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 του 
Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. .

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3019/13-03-2025 (ΑΔΑ: 
9Ξ7846ΨΖ3Π-13Θ) διαπιστωτική πράξη - απόφαση 6ης 
Ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. .

17. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17842/22-11-2024 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1326) πράξη του Πρύτανη περί τοποθέτησης 
του Γεωργίου Κόκκα στη θέση του εκτελεστικού Διευθυ-
ντή επί θητεία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος.

18. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/14753/26-09-2024 πράξη 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (ΑΔΑ: 6ΑΧΕ46ΨΖ3Π-30Τ).

19. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

20. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19238/09-10-2023 από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Κανονισμός Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος» (Β’ 5922).

21. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/1277/24-01-2024 απόφα-
ση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση του άρ-
θρου 20, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Β’ 5922/2023)» 
(Β’ 707).

22. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/15706/16-10-2024 απόφα-
ση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. με θέμα «Τροποποίηση 
της παρ. 3, του άρθρου 9, του Κανονισμού Μεταπτυχια-
κών Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
(Β’ 5922/2023)» (Β’ 5902).

23. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4871/27-08-2019 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση 
επανίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο “Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων και 
Οργανισμών” του Τμήματος Διοίκησης Οργανισμών, 

Μάρκετινγκ και Τουρισμού της Σχολής Οικονομίας και 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 3463).

24. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/11833/28-07-2020 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση 
Κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο “Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων και 
Οργανισμών”, του Τμήματος Διοίκησης Οργανισμών, 
Μάρκετινγκ και Τουρισμού, της Σχολής Οικονομίας και 
Διοίκησης, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Β’ 3530).

25. Την υπ’ αρ. 41878/22-03-2024 απόφαση πιστοποί-
ησης της ΕΘΑΑΕ.

26. Την υπ’  αρ. 8/30-04-2025 (Θέμα 4ο) απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Διοίκησης Οργανισμών 
Μάρκετινγκ και Τουρισμού της Σχολής Οικονομίας και 
Διοίκησης.

27. Το υπ’ αρ. 15/6287/19-05-2025 διαβιβαστικό του 
Προέδρου του Τμήματος Διοίκησης Οργανισμών Μάρ-
κετινγκ και Τουρισμού.

28. Την υπ’ αρ. 5/22-05-2025 (Θέμα 8ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

29. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/6927/29-05-2025 Ο.Ε. ει-
σήγηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

30. Την υπ’ αρ. 17/03-06-2025 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 3ο).

31. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

32. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 8/30-04-2025 (Θέμα 4ο) από-
φασης της Συνέλευσης του Τμήματος Διοίκησης Οργανι-
σμών Μάρκετινγκ και Τουρισμού της Σχολής Οικονομίας 
και Διοίκησης και την έγκριση τροποποίησης:

α) Της υπό στοιχεία ΔΦ 15/4871/27-08-2019 απόφα-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση 
επανίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο “Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων και Οργα-
νισμών” του Τμήματος Διοίκησης Οργανισμών, Μάρκε-
τινγκ και Τουρισμού της Σχολής Οικονομίας και Διοίκη-
σης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» 
(Β’ 3463), ως ακολούθως:

«Άρθρο 7 
Διάρκεια Λειτουργίας

Η λειτουργία του προγράμματος παρατείνεται έως και 
το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029 με δυνατότητα παρά-
τασης σύμφωνα με την απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Διοίκησης Οργανισμών, Μάρκετινγκ και Του-
ρισμού».

β) Της υπό στοιχεία ΔΦ 15/11833/28-07-2020 απόφα-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση 
Κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο “Διοίκηση Τουριστικών Επιχειρήσεων και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37581Τεύχος B’ 2948/12.06.2025

Οργανισμών”, του Τμήματος Διοίκησης Οργανισμών, 

Μάρκετινγκ και Τουρισμού, της Σχολής Οικονομίας και 

Διοίκησης, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 

(Β’ 3530), ως ακολούθως:

«Άρθρο 14 

Διάρκεια του Π.Μ.Σ. και του παρόντος 

Κανονισμού Σπουδών

Η λειτουργία του προγράμματος παρατείνεται έως και 

το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029 με δυνατότητα παρά-

τασης σύμφωνα με την απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Διοίκησης Οργανισμών, Μάρκετινγκ και Του-

ρισμού».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 4 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. ΔΦ 2.1/7258 (2)

Οργάνωση και λειτουργία της ιδρυθείσας Πο-
λυτεχνικής Σχολής και της ανασυγκροτούμενης 
Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-

στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-

ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 39).

2. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-

νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως την παρ. 4 

του άρθρου 21 και την παρ. 3 του άρθρου 223 αυτού.

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

ΤΕΙ, πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-

ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-

ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-

ση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστη-

μίου της Ελλάδος «Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού 

του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 4889).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπιστω-

τική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 

ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8675/24-05-2024 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  546) τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 
2.1/7613/12-04-2023 διαπιστωτικής πράξης περί συ-
γκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17842/22-11-2024 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1326) πράξη του Πρύτανη περί τοποθέτησης 
του Γεωργίου Κόκκα στη θέση του Εκτελεστικού Διευ-
θυντή επί θητεία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος.

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13219/30-08-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΦ8Σ46ΨΖ3Π-9ΟΗ) διαπιστωτική πράξη - απόφαση του 
Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το ακαδη-
μαϊκό έτος 2024-2025.

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3019/13-03-2025 (ΑΔΑ: 
9Ξ7846ΨΖ3Π-13Θ) διαπιστωτική πράξη - απόφαση του 
Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. περί 6ης ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για 
το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025.

14. Την υπό στοιχεία 104087/Ζ1/27-06-2019 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ορισμός της διάρκειας του πρώ-
του κύκλου σπουδών των Τμημάτων της Σχολής Μηχα-
νικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος σε δέκα 
(10) ακαδημαϊκά εξάμηνα» (Β’ 2657).

15. Την υπ’ αρ. 241205/28-07-2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός κριτηρίων και προϋποθέσεων 
που πρέπει να πληρούνται για την αντιστοιχία Τμημάτων 
Σχολών Μηχανικών Πανεπιστημίου με Τμήματα Πολυ-
τεχνικής Σχολής Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
(Α.Ε.Ι.) και τρόπος πιστοποίησης της τήρησης των προ-
ϋποθέσεων αυτών» (Β’ 4124).

16. Την υπό στοιχεία ΔΝΣα/244356/30.12.2024 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός αντιστοιχίας του Τμή-
ματος Μηχανικών Περιβάλλοντος της Σχολής Μηχανι-
κών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) 
με Τμήμα Πολυτεχνικής Σχολής Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής» (Β’ 7572).

17. Την υπό στοιχεία ΔΝΣα/238259/17.12.2024 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός αντιστοιχίας του 
Τμήματος Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης της 
Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) με Τμήμα Πολυτεχνικής Σχολής Ανώ-
τατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής» 
(Β’ 7177).

18. Την υπό στοιχεία ΔΝΣα/244409/30.12.2024 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός αντιστοιχίας του Τμή-
ματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) με 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37582 Τεύχος B’ 2948/12.06.2025

Τμήμα Πολυτεχνικής Σχολής Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής» (Β’ 7507).

19. Την υπό στοιχεία ΔΝΣα/244431/30.12.2024 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός αντιστοιχίας του 
Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και 
Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) με Τμήμα Πολυ-
τεχνικής Σχολής Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
(Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής» (Β’ 7507).

20. Την υπό στοιχεία ΔΝΣα/244462/30.12.2024 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός αντιστοιχίας του 
Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών 
Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) με Τμήμα Πολυτεχνικής 
Σχολής Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΕΙ) της 
ημεδαπής» (Β’ 7507).

21. Την υπό στοιχεία 52117/Ζ1/13-05-2025 κοινή 
απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών - Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ίδρυση Πολυτεχνικής Σχολής στο Διεθνές Πανεπιστήμιο 
της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 2462).

22. Την υπό στοιχεία  ΔΦ 2.1/7092/02-06-2025 Ο.Ε. 
εισήγηση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

23. Την υπ’ αρ. 17/03-06-2025 (θέμα 1ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

24. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

25. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζει:

Τις ακόλουθες ρυθμίσεις σχετικά με την οργάνωση και 
λειτουργία της ιδρυθείσας Πολυτεχνικής Σχολής και της 
ανασυγκροτούμενης Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος, σε συνέχεια της υπό στοι-
χεία 52117/Ζ1/13-05-2025 (Β’ 2462) κοινής υπουργικής 
απόφασης, ως εξής:

Α) Ρυθμίσεις ως προς τα Τμήματα της Πολυτεχνικής 
Σχολής:

1. Οι επιμέρους ακαδημαϊκές μονάδες, ερευνητικές 
δομές και εργαστήρια, των Τμημάτων:

α) Μηχανικών Περιβάλλοντος, με έδρα τη Θεσσαλονίκη.
β) Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης, με έδρα τη 

Θεσσαλονίκη.
γ) Μηχανολόγων Μηχανικών, με έδρα τις Σέρρες.
δ) Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλε-

πικοινωνιών, με έδρα τις Σέρρες.
ε) Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συ-

στημάτων, με έδρα τη Θεσσαλονίκη
εντάσσονται αυτοδικαίως στην Πολυτεχνική Σχολή του 

Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και συνεχίζουν να 
λειτουργούν διατηρώντας και υπεισερχόμενα σε όλα τα 
δικαιώματα και τις υποχρεώσεις τους.

2. Τα προγράμματα πρώτου, δευτέρου και τρίτου κύ-
κλου σπουδών των Τμημάτων:

α) Μηχανικών Περιβάλλοντος, με έδρα τη Θεσσαλονίκη.
β) Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης, με έδρα τη 

Θεσσαλονίκη.
γ) Μηχανολόγων Μηχανικών, με έδρα τις Σέρρες.

δ) Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλε-
πικοινωνιών, με έδρα τις Σέρρες.

ε) Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συ-
στημάτων, με έδρα τη Θεσσαλονίκη

συνεχίζουν κανονικά τη λειτουργία τους στο πλαίσιο 
των ενταγμένων στην Πολυτεχνική Σχολή Τμημάτων, 
χωρίς να απαιτείται επανίδρυσή τους, και πιστοποιού-
νται σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, οι 
δε πιστοποιήσεις που έχουν λάβει χώρα πριν την ίδρυ-
ση της Πολυτεχνικής Σχολής εξακολουθούν να ισχύουν.

3. Οι φοιτητές και φοιτήτριες των Τμημάτων:
α) Μηχανικών Περιβάλλοντος, με έδρα τη Θεσσαλο-

νίκη.
β) Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης, με έδρα τη 

Θεσσαλονίκη.
γ) Μηχανολόγων Μηχανικών, με έδρα τις Σέρρες.
δ) Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλε-

πικοινωνιών, με έδρα τις Σέρρες.
ε) Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συ-

στημάτων, με έδρα τη Θεσσαλονίκη
εντάσσονται αυτοδικαίως στα αντίστοιχα Τμήματα της 

Πολυτεχνικής Σχολής, συνεχίζουν κανονικά τις σπουδές 
τους σε αυτά και λαμβάνουν τίτλο σπουδών του οικείου 
Τμήματος της Πολυτεχνικής Σχολής.

4. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), 
των Τμημάτων:

α) Μηχανικών Περιβάλλοντος, με έδρα τη Θεσσαλο-
νίκη.

β) Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης, με έδρα τη 
Θεσσαλονίκη.

γ) Μηχανολόγων Μηχανικών, με έδρα τις Σέρρες.
δ) Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλε-

πικοινωνιών, με έδρα τις Σέρρες.
ε) Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συ-

στημάτων, με έδρα τη Θεσσαλονίκη
και των επιμέρους ακαδημαϊκών και ερευνητικών μο-

νάδων αυτών, εντάσσονται αυτοδικαίως στην Πολυτεχνι-
κή Σχολή και τις αντίστοιχες ακαδημαϊκές και ερευνητι-
κές μονάδες αυτής και η υπηρεσιακή τους κατάσταση 
διατηρείται ως έχει.

5. Το τυχόν πρόσθετο διδακτικό και ερευνητικό προ-
σωπικό συμπεριλαμβανομένων των εντεταλμένων δι-
δασκόντων των Τμημάτων:

α) Μηχανικών Περιβάλλοντος, με έδρα τη Θεσσαλο-
νίκη.

β) Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης, με έδρα τη 
Θεσσαλονίκη.

γ) Μηχανολόγων Μηχανικών, με έδρα τις Σέρρες.
δ) Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλε-

πικοινωνιών, με έδρα τις Σέρρες.
ε) Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συ-

στημάτων, με έδρα τη Θεσσαλονίκη
και των επιμέρους ακαδημαϊκών και ερευνητικών μο-

νάδων αυτών εντάσσεται αυτοδικαίως στην Πολυτεχνική 
Σχολή και τις αντίστοιχες ακαδημαϊκές μονάδες αυτής 
και εξακολουθεί να διέπεται από το καθεστώς υπό το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37583Τεύχος B’ 2948/12.06.2025

οποίο είχε προσληφθεί ή απασχολείται έως τη λήξη της 
σύμβασής του.

6. Διαδικασίες εκλογής ή εξέλιξης μελών Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), ειδικού διδακτικού 
προσωπικού (ΕΔΙΠ), διαδικασίες πρόσληψης πρόσθε-
του διδακτικού και ερευνητικού προσωπικού, καθώς και 
διαδικασίες μετακίνησης προσωπικού των Τμημάτων:

α) Μηχανικών Περιβάλλοντος, με έδρα τη Θεσσαλονίκη.
β) Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης, με έδρα τη 

Θεσσαλονίκη.
γ) Μηχανολόγων Μηχανικών, με έδρα τις Σέρρες.
δ) Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλε-

πικοινωνιών, με έδρα τις Σέρρες.
ε) Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συ-

στημάτων, με έδρα τη Θεσσαλονίκη
που εκκρεμούσαν κατά την έναρξη ισχύος της υπό 

στοιχεία 52117/Ζ1/13-05-2025 (Β’  2462) κοινής από-
φασης των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
συνεχίζονται από το σημείο στο οποίο βρίσκονται και 
ολοκληρώνονται από τα αρμόδια όργανα της Πολυτε-
χνικής Σχολής.

Κενές θέσεις του πάσης φύσεως προσωπικού, των 
Τμημάτων:

α) Μηχανικών Περιβάλλοντος, με έδρα τη Θεσσαλονίκη.
β) Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης, με έδρα τη 

Θεσσαλονίκη.
γ) Μηχανολόγων Μηχανικών, με έδρα τις Σέρρες.
δ) Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλε-

πικοινωνιών, με έδρα τις Σέρρες.
ε) Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συ-

στημάτων, με έδρα τη Θεσσαλονίκη
περιέρχονται αυτοδικαίως στα αντίστοιχα Τμήματα 

της Πολυτεχνικής Σχολής.
7. Οι Γραμματείες των Τμημάτων:
α) Μηχανικών Περιβάλλοντος, με έδρα τη Θεσσαλονίκη.
β) Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης, με έδρα τη 

Θεσσαλονίκη.
γ) Μηχανολόγων Μηχανικών, με έδρα τις Σέρρες.
δ) Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλε-

πικοινωνιών, με έδρα τις Σέρρες.
ε) Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συ-

στημάτων, με έδρα τη Θεσσαλονίκη
συνεχίζουν να λειτουργούν με το διοικητικό προσω-

πικό που υπηρετεί σε αυτές.
8. Εκκρεμείς διαδικασίες για την ανάδειξη των εκπροσώ-

πων Μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.). και φοιτητών στα 
όργανα διοίκησης του Πανεπιστημίου στα οποία προβλέ-
πεται η συμμετοχή τους σύμφωνα με τον ν. 4957/2022, 
συνεχίζονται από το σημείο όπου βρίσκονται.

9. Για την ανάθεση καθηκόντων Κοσμήτορα της Πο-
λυτεχνικής Σχολής ακολουθείται η διαδικασία της παρ. 
3 του άρθρου 25 του ν. 4957/2022 με θητεία έως την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας ανάδειξης Κοσμήτορα.

10. Ο πάσης φύσεως εξοπλισμός, η υλικοτεχνική υπο-
δομή, τα αρχεία και οι βιβλιοθήκες των Τμημάτων:

α) Μηχανικών Περιβάλλοντος, με έδρα τη Θεσσαλονίκη.
β) Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης, με έδρα τη 

Θεσσαλονίκη.
γ) Μηχανολόγων Μηχανικών, με έδρα τις Σέρρες.
δ) Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλε-

πικοινωνιών, με έδρα τις Σέρρες.
ε) Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συ-

στημάτων, με έδρα τη Θεσσαλονίκη
και των επιμέρους ακαδημαϊκών και ερευνητικών 

μονάδων αυτών περιέρχονται στην Πολυτεχνική Σχολή 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και στις εντασσό-
μενες σε αυτήν ακαδημαϊκές και ερευνητικές μονάδες, 
αντίστοιχα.

Β) Ρυθμίσεις ως προς τα Τμήματα της Σχολής Μηχα-
νικών

1. Οι επιμέρους ακαδημαϊκές μονάδες και ακαδημαϊκές 
και ερευνητικές δομές, των Τμημάτων:

α) Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής, με 
έδρα τις Σέρρες.

β) Πολιτικών Μηχανικών, με έδρα τις Σέρρες
εντάσσονται αυτοδικαίως στην ανασυγκροτημένη 

Σχολή Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος και συνεχίζουν να λειτουργούν διατηρώντας 
και υπεισερχόμενες σε όλα τα δικαιώματα και τις υπο-
χρεώσεις τους.

2. Τα προγράμματα πρώτου, δευτέρου και τρίτου κύ-
κλου σπουδών των Τμημάτων:

α) Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής, με 
έδρα τις Σέρρες.

β) Πολιτικών Μηχανικών, με έδρα τις Σέρρες
συνεχίζουν κανονικά τη λειτουργία τους στο πλαίσιο 

της ανασυγκροτημένης Σχολής Μηχανικών, χωρίς να 
απαιτείται επανίδρυσή τους, και πιστοποιούνται σύμ-
φωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, οι δε πιστο-
ποιήσεις που έχουν λάβει χώρα πριν την ίδρυση της 
Πολυτεχνικής Σχολής εξακολουθούν να ισχύουν.

3. Οι φοιτητές και φοιτήτριες των Τμημάτων:
α) Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής, με 

έδρα τις Σέρρες.
β) Πολιτικών Μηχανικών, με έδρα τις Σέρρες
εντάσσονται αυτοδικαίως στα αντίστοιχα Τμήματα 

της ανασυγκροτημένης Σχολής Μηχανικών, συνεχίζουν 
κανονικά τις σπουδές τους σε αυτά και λαμβάνουν τίτλο 
σπουδών του οικείου Τμήματος Σχολής Μηχανικών.

4. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρια-
κού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.)., των Τμημάτων:

α) Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής, με 
έδρα τις Σέρρες.

β) Πολιτικών Μηχανικών, με έδρα τις Σέρρες
και των επιμέρους ακαδημαϊκών και ερευνητικών 

μονάδων αυτών, εντάσσονται αυτοδικαίως στην ανα-
συγκροτημένη Σχολή Μηχανικών και τις αντίστοιχες 
ακαδημαϊκές μονάδες αυτής και η υπηρεσιακή τους 
κατάσταση διατηρείται ως έχει.

5. Το τυχόν πρόσθετο διδακτικό και ερευνητικό προ-
σωπικό, συμπεριλαμβανομένων των εντεταλμένων δι-
δασκόντων, των Τμημάτων:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37584 Τεύχος B’ 2948/12.06.2025

α) Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής, με 
έδρα τις Σέρρες.

β) Πολιτικών Μηχανικών, με έδρα τις Σέρρες
και των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων αυτών, 

εντάσσεται αυτοδικαίως στην ανασυγκροτημένη Σχο-
λή Μηχανικών, και τις αντίστοιχες ακαδημαϊκές μονάδες 
αυτής και εξακολουθεί να διέπεται από το καθεστώς υπό 
το οποίο είχε προσληφθεί ή απασχολείται έως τη λήξη 
της συμβάσης του.

6. Διαδικασίες εκλογής ή εξέλιξης μελών Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), ειδικού διδακτικού 
προσωπικού, διαδικασίες πρόσληψης πρόσθετου διδα-
κτικού και ερευνητικού προσωπικού, καθώς και διαδικα-
σίες μετακίνησης προσωπικού, των Τμημάτων:

α) Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής, με 
έδρα τις Σέρρες.

β) Πολιτικών Μηχανικών, με έδρα τις Σέρρες
που εκκρεμούσαν κατά την έναρξη ισχύος της υπό 

στοιχεία 52117/Ζ1/13-05-2025 (Β’  2462) κοινής από-
φασης των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
συνεχίζονται από το σημείο όπου βρίσκονται και ολο-
κληρώνονται από τα αρμόδια όργανα της Σχολή Μη-
χανικών. Κενές θέσεις του πάσης φύσεως προσωπικού, 
των Τμημάτων:

α) Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής, με 
έδρα τις Σέρρες.

β) Πολιτικών Μηχανικών, με έδρα τις Σέρρες
περιέρχονται αυτοδικαίως στην ανασυγκροτημένη 

Σχολή Μηχανικών.
7. Οι Γραμματείες των Τμημάτων:
α) Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής, με 

έδρα τις Σέρρες.
β) Πολιτικών Μηχανικών, με έδρα τις Σέρρες
συνεχίζουν να λειτουργούν με το διοικητικό προσω-

πικό που υπηρετεί σε αυτές.
8. Εκκρεμείς διαδικασίες για την ανάδειξη των εκπρο-

σώπων Μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ει-
δικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.). 
και φοιτητών στα όργανα διοίκησης του Πανεπιστημί-
ου στα οποία προβλέπεται η συμμετοχή τους σύμφωνα 
με τον ν. 4957/2022, συνεχίζονται από το σημείο όπου 
βρίσκονται.

9. Τα υπηρετούντα κατά την έναρξη ισχύος της υπό 
στοιχεία 52117/Ζ1/13-05-2025 (Β’ 2462) κοινής από-
φασης των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
όργανα διοίκησης της Σχολής Μηχανικών παύουν να 
ασκούν τα καθήκοντα τους. Για την ανάθεση καθηκό-
ντων Κοσμήτορα της Σχολής Μηχανικών ακολουθείται 
η διαδικασία του άρθρου 24 επ. του ν. 4957/2022 με 
θητεία έως την ολοκλήρωση της διαδικασίας ανάδειξης 
Κοσμήτορα.

10. Ο πάσης φύσεως εξοπλισμός, η υλικοτεχνική υπο-
δομή, τα αρχεία και οι βιβλιοθήκες των Τμημάτων:

α) Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής, με 
έδρα τις Σέρρες.

β) Πολιτικών Μηχανικών, με έδρα τις Σέρρες

και των επιμέρους ακαδημαϊκών και ερευνητικών μο-

νάδων της περιέρχονται στην ανασυγκροτημένη Σχολή 
Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 

και στις εντασσόμενες σε αυτήν ακαδημαϊκές και ερευ-

νητικές μονάδες, αντίστοιχα.

Γ) Συγκρότηση Κοσμητείας της Πολυτεχνικής Σχολής, 

ανασυγκρότηση Κοσμητείας Σχολής Μηχανικών και προ-

σωρινή γραμματειακή υποστήριξη της Πολυτεχνικής 

Σχολής και της Σχολής Μηχανικών.

1. Όσον αφορά στη συγκρότηση της Κοσμητείας της 

Πολυτεχνικής Σχολής και τον ορισμό Κοσμήτορα, ισχύ-

ουν οι διατάξεις των άρθρων 23 επ. του ν. 4957/2022 

(Α’  141) και της υπό στοιχεία 52117/Ζ1/13-05-2025 

(Β’ 2462) κοινής υπουργικής απόφασης.

2. Η Κοσμητεία της Σχολής Μηχανικών συγκροτείται 

εκ νέου βάσει του άρθρου 23 του ν. 4957/2022.

3. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη της Πο-

λυτεχνικής Σχολής πραγματοποιείται από τη Γραμματεία 

της ανασυγκροτημένης Σχολής Μηχανικών έως τη δημο-

σίευση της απόφασης του Συμβουλίου Διοίκησης περί 

τροποποίησης της Προσωρινής Δομής των Διοικητικών 

Υπηρεσιών του ΔΙ.ΠΑ.Ε. και την έκδοση σχετικών πρά-

ξεων τοποθέτησης του προσωπικού.

4. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη της ανα-

συγκροτημένης Σχολής Μηχανικών πραγματοποιείται 

από τη Γραμματεία της ανασυγκροτημένης Σχολής Μη-

χανικών, η οποία περιέχεται, με το διοικητικό προσωπικό 

που υπηρετεί σε αυτήν, στη Σχολή Μηχανικών. Οι Γραμ-

ματείες των εντασσόμενων στη Σχολή Μηχανικών τμη-

μάτων Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής, 

με έδρα τις Σέρρες και Πολιτικών Μηχανικών, με έδρα 

τις Σέρρες συνεχίζουν να λειτουργούν με το διοικητικό 

προσωπικό που υπηρετεί σε αυτές.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 4 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 3892/1 (3)

Έγκριση νυχτερινής εργασίας εργασίμων ημερών, 
καθώς και ημερήσιας και νυχτερινής εργασίας Κυ-
ριακών και εξαιρέσιμων ημερών προς συμπλήρω-
ση ή καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεω-
τικής για τους μόνιμους και με σύμβαση εργασίας 
Ι.Δ.Α.Χ. φύλακες του Ταμείου Παρακαταθηκών και 
Δανείων, για το B’ εξάμηνο του έτους 2025.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 

ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις υφιστάμενες οργανικές διατάξεις του Τ.Π. και Δα-

νείων «Οργανισμός του Ταμείου Παρακαταθηκών και 

Δανείων» (π.δ. 95/1996, Α’ 76).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37585Τεύχος B’ 2948/12.06.2025

2) Την παρ. 2 του άρθρου 18 της υπ’ αρ. 287982/1956 

απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Περί Οργανισμού 

των Υπηρεσιών του Τ.Π. και Δανείων και καθορισμού των 

αρμοδιοτήτων του προσωπικού αυτού» (Β’ 266), σύμφω-

να με τις οποίες, οι φύλακες του Τ.Π. και Δανείων, έχουν 

υποχρέωση την φύλαξη των εγκαταστάσεων του Τ.Π. και 

Δανείων [των κτιρίων της Κεντρικής Υπηρεσίας και των 

Καταστημάτων (Πειραιά, Θεσσαλονίκης, Πάτρας)], κατά 

τη διάρκεια της νύχτας και της ημέρας (σε 24ωρη βάση) 

καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους.

3) Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-

βαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για ερ-

γασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου», 

του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

 4) Τις υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 και 

2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 (ΑΔΑ: Ψ167Η-Θ16) εγκυκλί-

ους του Γ.Λ.Κ. σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων 

του κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

 5) Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-

καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-

ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 

εργασία» (Β’ 17).

6) Το από 13-05-2025 υπηρεσιακό σημείωμα της 

Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Διοι-

κητικού (Δ1) του Τ.Π. και Δανείων, που συνυπογράφει ο 

Προϊστάμενος του Τμήματος Ασφαλείας και Πολιτικής 

Σχεδίασης, της Διεύθυνσης Διοικητικού (Δ1) του Τ.Π. και 

Δανείων, με το οποίο επισημαίνεται η αναγκαιότητα, εί-

κοσι τριών (23) φυλάκων, οι οποίοι αναλύονται σε, επτά 

(7) μόνιμους φύλακες του κλάδου ΔΕ6 Προσωπικού 

Ασφαλείας, έντεκα (11) μόνιμους φύλακες του κλάδου 

ΥΕ Φυλάκων, ειδικότητας ΥΕ Φυλάκων-Νυχτοφυλάκων 

και πέντε (5) φύλακες με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Αορίστου Χρόνου, του κλάδου ΔΕ Φυλάκων, 

ειδικότητας ΔΕ Προσωπικού Ασφαλείας, να εργαστούν 

προς συμπλήρωση ή καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαί-

ας υποχρεωτικής εργασίας τους για το Β’ εξάμηνο του 

έτους 2025, ως εξής:

- Για νυχτερινή εργασία εργασίμων ημερών, μέχρι 

τριάντα έξι (36) ώρες μηνιαίως για τον καθένα και ει-

δικότερα, έως είκοσι (20) ώρες προς συμπλήρωση της 

υποχρεωτικής και έως δεκαέξι (16) ώρες καθ’ υπέρβαση 

της υποχρεωτικής εργασίας.

- Για ημερήσια και νυχτερινή εργασία Κυριακών και 

εξαιρέσιμων ημερών, μέχρι τριάντα έξι (36) ώρες μηνι-

αίως για τον καθένα και ειδικότερα, έως είκοσι (20) ώρες 

προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής και έως δεκαέξι 

(16) ώρες καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εργασίας.

7) Το υπ’ αρ. (0)68205_25/26-05-2025 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ2) του Τ.Π. και 

Δανείων, σύμφωνα με το οποίο, στον προϋπολογισμό 
του Τ.Π. και Δανείων έτους 2025, έχουν προβλεφθεί οι 
αναγκαίες πιστώσεις για την κάλυψη της δαπάνης της 
ως άνω εργασίας προσωπικού ασφαλείας του Τ.Π. και 
Δανείων, και ανέρχεται για το Β’ εξάμηνο στο ποσό των 
€ 45.000 και θα βαρύνει τους Κ.Α.Ε. 0263, 0561, 0562, 
0563, 0564, 0565 και 0566.

8) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει 
και εγκρίνει:

Α) για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025, την εργασία με 
αποζημίωση κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση ή καθ’ 
υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, των είκοσι 
τριών (23) υπαλλήλων - προσωπικού ασφαλείας, του 
Τ.Π. και Δανείων, οι οποίοι αναλύονται σε, επτά (7) μόνι-
μους φύλακες του κλάδου ΔΕ6 Προσωπικού Ασφαλείας, 
έντεκα (11) μόνιμους φύλακες του κλάδου ΥΕ Φυλάκων, 
ειδικότητας ΥΕ Φυλάκων-Νυχτοφυλάκων και πέντε (5) 
φύλακες με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου, του κλάδου ΔΕ Φυλάκων, ειδικότητας ΔΕ 
Προσωπικού Ασφαλείας, ως εξής:

- Για νυχτερινή εργασία εργασίμων ημερών, μέχρι 
τριάντα έξι (36) ώρες μηνιαίως για τον καθένα και ει-
δικότερα, έως είκοσι (20) ώρες προς συμπλήρωση της 
υποχρεωτικής και έως δεκαέξι (16) ώρες καθ’ υπέρβαση 
της υποχρεωτικής εργασίας.

- Για ημερήσια και νυχτερινή εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών, μέχρι τριάντα έξι (36) ώρες μη-
νιαίως για τον καθένα και ειδικότερα, έως είκοσι (20) 
ώρες προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής και έως 
δεκαέξι (16) ώρες καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εργασίας.

Β) Ο χρόνος παροχής της ως άνω εργασίας και οι υπάλ-
ληλοι που θα εργαστούν, να ορίζονται με απόφαση του 
καθ’ ύλην αρμόδιου Προϊσταμένου Διεύθυνσης ή του 
νόμιμου αναπληρωτή του σε περίπτωση απουσίας ή κω-
λύματός του, περί συγκρότησης συνεργείου, όπως αυτή 
προβλέπεται στην υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία» (Β’ 17).

Γ) Η πραγματοποίηση της ως άνω εργασίας και οι ώρες 
απασχόλησης ανά υπάλληλο να βεβαιώνονται από τον 
καθ’ ύλην αρμόδιο Προϊστάμενο Διεύθυνσης ή τον νό-
μιμο αναπληρωτή του σε περίπτωση απουσίας ή κωλύ-
ματός του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Μαΐου 2025

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37586 Τεύχος B’ 2948/12.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02029481206250008*


